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1. ÚVOD

1.1. Zasazení práce do širšího archeologického rámce

Disertační práce přináší hloubkovou analýzu všech skupin hudebních nástrojů,

které pocházejí z oblasti Blízkého východu. Nejedná se pouze o izolovaný popis

existujících hudebních nástrojů, které byly v rámci archeologických nálezů

objeveny, ale také o rekonstrukce některých z nich. Práce zároveň nabízí širší

souvislosti spojené s hudbou starověku obecně a její význam v životě jednotlivců

společností nacházejících se v oblasti BV, kam patří Mezopotámie, Egypt,

Syropalestina neboli Levanta, a která dále zasahuje do Anatolie a Íránu. Pokusí

se také charakterizovat druhy různých kompozicí, které v období starověku

mohly být prezentovány při nejrůznějších příležitostech.

Ačkoliv disertace nese název „Hudební nástroje starověkého Blízkého východu,“

dostaneme se během jednotlivých analýz i do jiných regionů a do období

podstatně starších, abychom se dopátrali k původním kořenům některých skupin

hudebních nástrojů.

Práce nabízí poznatky nejenom z archeologie, přestože hmotná materiální

kultura patří ke stěžejním zdrojům této analýzy a je důležitým prvkem celé práce,

ale přináší studie i z dalších vědních disciplín, jako je antropologie, historie,

muzikologie, organologie, akustika, etnologie. Vzhledem k nejstarším

dochovaným hudebním zápisům z Mezopotámie se téma dotýká také

matematiky, protože se předpokládá pravděpodobná souvislost numerologických

tabulek s hudbou. Řada z nich byla dříve považována za tabulky matematické

nebo astronomické, než se zjistilo, že se jedná o zápisy hudební. Během

výzkumů se dospělo k dalším poznatkům, které dávají do kontextu hudbu a

astronomii současně. To, pokud hovoříme o tabulce CBS 1766 (De Rosse 2016,

ICONEA 2016).

Důraz zasadit práci do širšího celku v rámci archeologie klademe z toho důvodu,

abychom poukázali na další nové aspekty této vědní disciplíny, jejíž povědomí je

ve většinové společnosti minimální. Toto téma může být i pojítkem s veřejností a

zaujmout i jedince, jimž archeologie téměř nic neříká.

1.2. Mezinárodní archeomuzikologické konference

Další úvodní část v krátkosti představí některé konference zaměřené na

experimenty se zvukem z dávné historie. Zde lze uvést například konferenci

v Berkeley, která se konala v roce 1977 pod názvem „International Musicological

Society“ Hlavním tématem zde byla archeologie a hudba. Zúčastnili se jí

například B. Bayer z Izraele, která zde představila příspěvek na téma „Hudba

starověkých kultur v Izraeli“, Ch. Boiles přednesl některou ze svých studií týkající

se hudby v Mexiku, David Liang přišel s analýzou některých hudebních artefaktů

z Číny.
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Vrátíme-li se zpět do Evropy na Skandinávský poloostrov, nelze nejmenovat C.

Lund jako zakladatelku archeomuzikologie severských zemí. Ovlivnila mnoho

učenců zejména z oblasti severní Evropy, mezi které patří například I. Morley

z Velké Británie, A. A. Both z Berlína, R. Ranjo, G. Koltveit a mnoho dalších.

V Německu vzniká instituce ISGMA – „International Study Group on Music

Archaeology“, German Archeology Institute zakládá v rámci orientální

archaelogie obor s názvem „Studien zur Musikarchäologie“. Tato instituce vznikla

pod vedením E. Hickmannové a R. Eichmanna v roce 1998. Nachází se

v Berlíně, je součástí Německého archeologického institutu „Deutsches

Archäologisches Institut“ a velmi úzce spolupracuje s Etnologickým muzeem

Berlín [1].

Další konference se uskutečnily také v roce 1984 ve Stockholmu, v roce 1986

v Hannoveru/Wolfenbüttelu, v roce 1990 v Saint-Germain-en-Laye, v roce 1991

Liège, v roce 1993 v Istanbulu dále také v Jeruzalémě na přelomu roku

1995/1996 [2]. Z celosvětové archeomuzikologie zamíříme do oblasti Blízkého

východu, neboť se budeme pohybovat především v této oblasti. Jedno

z nejvýznamnějších jmen, které v souvislosti z blízkovýchodní archeomuzikologií

musí zaznít je Anne Draffkorn Kilmerová, která se jako první pokusila o překlad

klínopisných tabulek s hudební tématikou. Jedná se o churritský hymnus H6,

který je chápán jako nejstarší hudební zápis na světě. Fragment tohoto klínopisu

pochází z doby bronzové a byl nalezený v archeologické lokalitě v oblasti severní

Sýrie Ras-as-Šamrá neboli starověkém Ugaritu. Tabulek s hudební tématikou

bylo několik. Nebyla jediná, kdo se tabulkami zabýval, a tak její práce byly

revidovány jinými asyriology, mezi kterými dodnes nepanuje shoda. Problém ale

tkví především v tom, že tabulky se nacházejí ve značně fragmentárním stavu a

mnoho nejasností vyplývá právě z poškození těchto písemných nálezů.

S A. D. Kilmer spolupracoval také R. L. Crocker, který vystoupil v roce 1977 na

konferenci v Berkeley a R. Brown známý tím, že zhotovil repliku nálezu velké býčí

lyry z Uru.

Důležitá je i skupina odborníků z Oxfordu v čele s R. J. Dumbrillem a I. Finkelem,

která založila v roce 2007 instituci ICONEA, a pod hlavičkou zdejší univerzity

vydává každý rok nejnovější informace z oblasti hudby starověkého Blízkého

východu. Stejně tak se tu realizují konference na toto téma. V rámci této instituce

lze jmenovat ještě další odborníky jako například T. H. Krispijn, P. Michalowski,

L. R. Crickmore, U. Gabbay, B. Lawergren, L. Manniche. Jejich práce a výzkumy

se v současné době spíše odklánějí od prací A. D. Kilmer.

1.3. Cíle, metody a formy zpracování

Disertační práce si klade dva důležité úkoly. Z tohoto důvodu je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část přinese detailní analýzu hudebních

artefaktů objevených v rámci archeologických výzkumů na Blízkém východě na
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základě primárních a sekundárních relevantních zdrojů. Monitorování

nejrůznějších typů artefaktů v blízkovýchodním regionu bude členěno z hlediska

geografického, chronologického a z hlediska typů hudebních nástrojů. Budeme

tu pracovat s přímo nalezenými hudebními nástroji, ačkoliv více archeologických

dokladů o hudbě lze zjistit většinou jen z výtvarných zobrazení, sošek, terakot,

pečetních válečků, fragmentů nádob apod., zčásti nalezených v jižní

Mezopotámii, tj. tehdejším Sumeru, Akkadu či Babylonii – dnešním jižním Iráku,

zčásti v Asýrii – dnešním severním Iráku; dále pak v Egyptě, Levantě, Anatolii či

Íránu.

Různá společenská dění, jakými byly například pohřby, či rituály, případně

zahradní slavnosti, si vyžadovala určitý druh skladeb. My nevíme, zda konkrétní

událost byla doprovázená například fanfárami či pochodovými skladbami, ale

můžeme charakter hudby předpokládat. Jeden ze zdrojů nesoucí informace o

žánrech, se kterými se ve starověku setkáváme, představuje Katalog asyrských

písní KAR 158.

Teoretická analýza bude obohacená čitelnými fotografiemi získanými z

empirických výzkumů při práci s primárními nebo sekundárními zdroji na základě

spolupráce s R. J. Dumbrillem v Britském národním muzeu.

Praktická část práce nabídne rekonstrukce vybraných hudebních nástrojů. Ta

vždy vychází z konkrétního artefaktu, na jehož základě je nástroj realizován.

Neobešla se proto bez diskuzí s různými odborníky – specialisty na výrobu

daných hudebních nástrojů. Pracovní postupy a metodologie týkající se volby

materiálu pak budou náležitě rozvedeny v patřičných kapitolách.

Úvodní kapitolu dokončíme jen výčtem instrumentů, jichž se rekonstrukce týká.

Protože hudební nástroje členíme na tři základní skupiny, a to na rytmické

nástroje, aerofony a chordofony, bude realizován vždy alespoň jeden z výše

zmíněných kategorií. Z idiofonických nástrojů se vybraly k rekonstrukci ozdobné

opasky z Izraele, z doby natúfské kutury, dále předměty typu „koláčová krusta“

nalezené v Uru a nad rámec práce bylo rekonstruováno tzv. „levantinské

sistrum“. Z aerofonů máme zrekonstruovanou píšťalu z Megidda a dvě stříbrné

píšťaly z Uru. Z chordofonů byla vybrána loutna s dlouhým krkem, jejíž ozvučná


[…]


Pečetní váleček
z Failaku

3.tis. př. n. l. Mezopotámie –
Irák

Barnett
1969; plate
XVI, P66.

Fragment stély krále
z Gudey

2150 př. n. l. Lagaš – jižní Irák Krispijn
2013, 23

Fragmentu z Iščali
přenosná lyra období
III

střední
Mezopotámi

Dumbrill
2005, 255,
P67.

Fragment reliéfu
z hrobu krále
Khunhotepa II.

2000 - 1500 př. n. l. Beni Hasan –
Egypt

[65], P68.

Pečetní váleček
z kosti lyra
netypického tvaru
z období IV

1920 – 1740 př. n. l. Asýrie – severní
Irák

BM WA
134306

archiv
autorky,
P69.

Váza z Inandiku velké
nesymetrické
přenosné lyry

1650 př. n. l. Turecko P70

Intarzie ze slonové
kosti lyra období V

1000 př. n. l. Megiddo – Izrael [67], P72.
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Mince přenosná lyra 132 – 135 př. n. l. Izrael/Palestina Braun 2002,
291, P74.

Reliéf hrobka krále
Nebamuna

18. dynastie Théby BM 37981 Manishe
1991, 46

Pečetní váleček 3100 př. n. l. Uruk - jižní Irák BM 141632 [71], P77.

Pečetní váleček 2334 – 2000 př. n. l. Irák BM 89096 [72], P78.

Pečetní váleček 2334 – 2000 př. n. l. Irák BM 28806 Dumbrill
2011, 4,
P79.

Terakota postava
s loutnistou Tell el-
Ajjúl

1.pol.16. st. př. n. l. Izrael/Palestina IAA 33.1567 Braun 2002,
81, P80

Terakota
instrumentalisté
s dlouhokrkými
loutnami

1500 – 1000 př. n. l. Súsy – Elam –
Írán

archiv
autorky,
P83.

Soška 1500 – 1000 př. n. l. Elam – Súsy –
Írán

Artefakty bez
hudebního kontextu

Hroty šípů 64 000 let stáří Afrika - Sibudu [51], P43

Levalloiské hroty 50 000 let stáří Sýrie Umme el-
Tlel

Boëda, E. –
GenesteJ.
M.& Griggo,
C. – Mercier
N. -
Muhesen, S.
– Reys J. L. –
Taha, A.&
Valladas, H.
1999, 394,
P44

Pozůstatek luku
z borovice

15 737 př. n. l. Německo -
Mannheim

Bálint 2013
- 2014, 5

Pozůstatek luku 12 500 př. n. l. Dánsko - Bjerlev
Hede

Sunyol
2013, 2,
P45.

Pozůstatek luku 8500 př. n. l. Dánsko -
Homelgaard

Sunyol
2013, 2,
P46.

Fresky 7400 – 6000 př. n. l. Turecko -
Çatalhöyük

Hodder
2010, 2.

Fresky 7400 – 6000 př. n. l. Turecko -
Çatalhöyük

[52].

Nástěnné jeskynní
malby Taneční
představení – Tassil-
n-Ajjer

6000 - 4000 př. n. l. Alžírsko - Tassil-
n-Ajjer

[53], P49.
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Nástěnné jeskynní
malby Taneční
představení – Tassil-
n-Ajjer

6000 - 4000 př. n. l. Alžírsko – Tassil-
n-Ajjer

[54], P50

Nástěnné jeskynní
malby Taneční
představení – Tassil-
n-Ajjer

6000 - 4000 př. n. l. Alžírsko – Tassil-
n-Ajjer

[55], P51.

Standarta z Uru 2700 př. n. l. Ur - jižní Irák

KLÍNOPISNÉ
TABULKY A JINÉ
PÍSEMNÉ PRAMENY

A, B (A 18.18) 21.st. př. n. l. Irák [9]

UET 3 0508 UR III Novobab.obd. Irák [10].

1QM VII,VIII a XVI Izrael Braun 2002,
27

VAT 12617 Novobab.obd. Irák [81]

UET VII 74 Novobab.obd. Irák Gurney
1994, 104

YBC11381 Novoasyrské obd. Irák - Asýrie Dumbrill
2013, 4

3 STT 200 (Dick Novobab.obd. Irák - Asýrie Dick -
Wolker
2001,19

UET VII 126 Pozdně babyl.obd. Ur - jižní Irák Dumbrill
2008, 105

CBS 10996 1.tis. př. n. l. Irák Dumbrill
2008, 8

BM 65217 + 666 16 Novobab.obd. Irák Kilmer
1984, 74

CBS 1766 Staroasyr. obd. Irák - Asýrie De Rose
2016,
Ikonea 2016

MS 5105 2000 - 1700 př. n. l. [96]

Královské asyrské
zápisy

Novoasyrské obd. Irák - Asýrie Postgate -
Powel
1992,142

EKOFAKTY

tamaryšek tamaryx –
mikroskopická
struktura

Novoasyrské obd. Irák - Asýrie Kuhne
2015, EV 2
2015/2016

dub quercus –
mikroskopická
struktura

Novoasyrské obd. Irák - Asýrie Kuhne
2015, EV 2
2015/2016

zimostráz obecný
buxus sempervirens –
zuhelnatělé zbytky

Novoasyrské obd. Irák - Asýrie Kuhne
2015, EV 2
2015/2016
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fíkovník smokvoň
ficus carica –
mikroskopická
struktura

Novoasyrské obd. Irák - Asýrie Kuhne
2015, EV 2
2015/2016

borovice pinaceae –
zuhelnatělé
pozůstatky

Novoasyrské obd.. Irák - Asýrie Kuhne
2015, EV 2
2015/2016

cypřiš cupressus –
mikroskopická
struktura

Novoasyrské obd. Irák - Asýrie Kuhne
2015, EV 2
2015/2016

cedr cedar –
mikroskopická
struktura

Novoasyrské obd. Irák - Asýrie Kuhne
2015, EV 2
2015/2016