Oponentský posudek disertační práce podané na katedře archeologie FF ZČU v Plzni

Autor: Mgr. et Mgr. Marie Ondříčková

Téma: Hudební nástroje starověkého Blízkého východu

Datum: 2018

Vedoucí práce: Prof., PhDr. Petr Charvát, DrSc.

Oponent: Doc., Mgr. Dalibor Antalík, Dr.

Anotace

Předložená disertační práce si klade za cíl přiblížit akademické obci výsledky autorčina bádání o hudebních nástrojích starověkého Blízkého východu (Írán, Mezopotámie, Syropales-tina, Anatolie) a Egypta (přestože v názvu práce nefiguruje). Zároveň obsahuje též příležitostné historicko-komparativní exkurzy do jiných kulturních areálů, stejně jako do prehistorie. Vymezení badatelského pole je tedy relativně široké. Není proto s podivem, že některým oblastem se v práci dostává pozornosti větší (Mezopotámie, Egypt), jiným podstatně menší (Anatolie, Sýrie, Írán).

V teoretické části (str. 8-49) čtenář nachází typologicky uspořádaný výčet hudebních nástrojů reálně doložených pro zvolenou oblast pozůstatky hmotné kultury, piktograficky či písemnými prameny. Jak pisatelka poctivě přiznává (str. 49), její sumář zůstává selektivní, pokud jde o konkrétní nálezy. Nicméně typologie je představena ve své úplnosti.

Praktická část (str. 49-90) popisuje průběh experimentální rekonstrukce vybraných hudebních nástrojů a představuje vlastní jádro výzkumu.

Poněkud neprůhledně pojmenovaná část čtvrtá („Teoretické poznatky v kontextu výzkumných experimentů“, str. 90-100) obsahuje v první řadě shrnutí poznatků o současném stavu dešifrování mezopotámského způsobu notace. V tomto případě zůstává skutečností, že počet badatelů, kteří by byli schopni autorčina tvrzení o tzv. hudebních klínopisných textech fundovaně posoudit, zůstává v celosvětovém měřítku žalostně malý. V druhé řadě se na tomto místě objevují informace o jednotlivých typech hudebního (prakticky však jen vokálního) projevu v Mezopotámii. O dalších kulturních areálech pisatelka, žel, nereferuje, což je v případě Egypta, starého Izraele i Anatolie poněkud zážející.

Po závěrečném shrnutí (str. 100-103) je písemná část disertační práce zakončena seznamem literatury a internetových zdrojů (str. 106-121), bohatou obrazovou přílohou (str. 122-205), seznamem připojených poslechových ukázek (str. 206-207), informacemi o akustických vlastnostech rekonstruovaných hudebních nástrojů (str. 208-214) a výčtem v práci pojednávaných artefaktů (str. 215-223) nahrazujícím rejstřík. Nepísemnou část práce představuje soubor poslechových ukázek.

Hodnocení

Poučené zhodnocení předložené práce není lehkým úkolem. Disertace M. Ondříčkové má totiž bytostně transdisciplinární charakter. Jednomu oboru jistě patří primát: experimentální archeomuzikologii. Právě jí autorka věnuje svůj dlouhodobý zájem (viz její diplomová práce o chordofonech, již připomíná na str. 49, či její referáty na kolokviích *Orientalia Antiqua Nova*, které mohl oponent v minulosti osobně vyslechnout). K této disciplíně autorka nicméně přiřazuje příležitostné exkurzy do filologií tzv. staré orientalistiky, srovnávací jazykovědy, religionistiky, etnologie či akustiky.

Význam práce pro experimentální archeomuzikologii je nesporný a osobitý. Cíl spočívající v rekonstrukci zvuku příslušných hudebních nástrojů (viz str. 90) byl naplněn a je nepochybným výsledkem soustředěného badatelského úsilí, nutného osvojení si řady

technologických postupů a praktického aplikování poznatků o konkrétní podobě a funkci dobových instrumentů. K metodologické relevantnosti způsobu, jímž bylo dosaženo nejvladnějšího cíle výzkumu, však oponent, vzhledem ke své specializaci, není kompetentní se vyjadřovat. („Bez mučení“ doznává, že spektrální analýze zvuku v bezodrazové komoře opravdu nerozumí ...) V případě ostatních disciplin však zaznamenal autorčina drobná pomýlení. Kupříkladu historická: oproti pisatelčině formulaci (str. 14) Chetitská říše v 3. tis. př. Kr. ještě neexistovala. Anebo filologická: tvrzení, že v ugaritštině grafémy 'd' označují nástroj loutnového typu (str. 45), zůstává zcela nepodložené.

Pokud jde o strukturu argumentace, tak výklad je relativně sevřený, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Úvod a závěr spolu promyšleně korespondují. Pouze v některých případech oponent zaregistroval určitou asymetričnost. Autorka čtenáře kupříkladu průběžně seznamuje s názvy pojednávaných nástrojů v sumerštině a akkadštině, spíše okrajově v egyptštině a hebrejštině. Ugaritské a chetitské pojmosloví však v práci prakticky chybí. Aerofonům není terminologie v původních jazycích (s výjimkou egyptštiny a hebrejského šofaru) přiřazena vůbec.

Ze stylistického hlediska je disertace napsána čtivým způsobem. Jen nemnoho formálních nedostatků působí rušivě. Jedná se o překlepy, zejména při citování cizojazyčných výrazů (viz Beths-Shean, str. 26; Helsinkyh, str. 108; Parapola, str. 113; Jewis, str. 113; Colledge, str. 114; atd.). V seznamu literatury zarazí inkonsistence při záznamu malých a velkých počátečních písmen v citacích anglických studií, někdy též neúplné odkazy (viz Schuol, str. 113; Schmidt, str. 114). V práci chybí též seznam používaných zkratk (PSD, CAD, UET, AO, BM, CBS, YBC atd.) a jejich vysvětlení.

Závěr

Až na výše uvedené připomínky lze studii Mgr. et Mgr. Marie Ondříčkové považovat za invenční a přínosnou. Splňuje požadavky standardně kladené na disertační práci, neboť v široké míře zohledňuje dosavadní výsledky vědeckého výzkumu v dané oblasti, k němuž svým podílem nesporně přispívá. Proto oponent doporučuje, aby byl předložený text **přijat k obhajobě** jako práce disertační.

V Praze dne 17. června 2018

Doc., Mgr. Dalibor Antalík, Dr.